江苏省行政规范性文件

省人力资源和社会保障厅

关于贯彻落实《企业年金办法》的通知
苏人社发〔2018〕20号
各设区市人力资源和社会保障局，昆山市、泰兴市、沭阳县人力资源和社会保障局：

为贯彻落实党的十九大关于全面建成多层次社会保障体系的要求，推动企业年金发展，人力资源社会保障部、财政部对《企业年金试行办法》（劳动保障部令第20号）进行了修订，印发了《企业年金办法》（人力资源社会保障部令第36号）。现就做好《企业年金办法》的贯彻实施工作通知如下：

一、充分认识颁布实施《企业年金办法》的重要意义。《企业年金办法》是根据党的十九大关于全面建成多层次社会保障体系的最新要求，总结《企业年金试行办法》实施多年的经验基础上制定的一部重要规章，有利于完善多层次养老保险制度体系，有利于体现补充养老保险的制度公平，有利于进一步推动企业年金的发展。各级人力资源社会保障部门要从保障和改善民生的高度，充分认识重新修订印发这部规章的重要意义，充分认识发展企业年金的重要意义，切实把贯彻实施好《企业年金办法》作为当前的一项重要工作抓紧抓好。

二、深入学习并大力宣传《企业年金办法》的内容。《企业年金办法》适应新的形势发展要求，从筹资规模、分配办法、转移接续、待遇领取、适用范围等方面，对企业年金的政策进行了完善，体现了鼓励用人单位建立的导向，有利于调动具备条件的企业及其职工建立企业年金。各级人力资源社会保障部门要抓紧组织学习《企业年金办法》，准确理解把握这一重要规章的主要内容和精神实质，增强贯彻执行的能力和水平。同时，要切实做好宣传培训工作，确保企业年金的政策广为知晓，为企业年金的发展营造良好环境。

三、抓紧落实《企业年金办法》的有关新规定新要求。《企业年金办法》对企业年金政策作出了必要完善，对新老政策的衔接明确了具体时点要求。各级人力资源社会保障部门要组织已建立企业年金的企业，对照《企业年金办法》的新规定，认真检查原有的企业年金方案，凡与《企业年金办法》规定不一致的，应按国家统一要求在2019年1月底前完成变更，并按规定的程序重新报人力资源社会保障部门备案。新的企业年金方案范本见附件2。

四、抓住贯彻《企业年金办法》契机推动企业年金发展。各地要结合宣传贯彻《企业年金办法》，抓紧理清本地发展企业年金的思路，积极学习借鉴其他地区的做法和经验，努力推动企业年金发展。要认真落实鼓励民办教育发展的有关政策，积极配合教育部门，指导和支持民办高校建立企业年金制度。要认真落实检察机关聘用制书记员职业保障有关政策，主动指导检察机关为聘用制书记员建立企业年金制度。

各地在推动企业年金工作中遇到的新情况、新问题，要及时上报省厅。

附件：1. 人力资源社会保障部关于印发《企业年金办法》宣传提纲的通知

2. 企业年金方案（实施细则）范本（2018版）

（此件依申请公开）

江苏省人力资源和社会保障厅

2018年1月17日

i江苏省人力资源和社会保障厅发布